
1) Jidáše – jí se na Zelený čtvrtek jako připomenutí 
osudu Ježíšova učedníka Jidáše, který svého mistra 
zradil a vydal ho nepřátelům. Jidáše se pečou z pruhů 
těsta ve tvaru točenice nebo lidské figury na památku 
provazu, na kterém se Jidáš oběsil.

2) Mazanec – slavnostní kynuté pečivo, které se 
tradičně peče na Bílou sobotu. Mazanec se hojně maže 
tukem, sype mandlemi a vždy má kulatý tvar. Svým 
tvarem bývá dáván do souvislosti s životodárným 
sluncem.

3) Vizovické pečivo – obřadní pečivo sloužící 
k obdarování. Většinou se roznáší na Květnou neděli. 
Má vyjadřovat dárcovo přání, aby se vlastnosti přisu-
zované tvaru a podobě pečiva přenesly na obdarovaného 
(plodnost, zdraví, mrštnost, krása aj.)  

4) Beránek – původ tohoto pečeného sladkého 
pokrmu ve tvaru beránka má hluboké kořeny. Beránek 
je obětní pokrm židovského svátku Pesach. Jako 
beránka Božího chápou křesťané Ježíše, který se 
obětoval za odpuštění lidských hříchů. Beránek 
z těsta je tradičním pokrmem Božího hodu.

K Velikonocům patří také obřadní typy pokrmů - některé jsou již téměř zapomenuté, jiné přetrvaly v našich 
domácnostech do dnešních dnů. Přiřaď k obrázkům správná čísla a do rámečků napiš, zda se jedná 

o pokrm spojený s křesťanskými nebo pohanskými tradicemi.

tradice

tradice

tradice

tradice

www.muzeumprahy.cz
© Muzeum hlavního města Prahy 2021 

lektorské oddělení, kresba Markéta Gausová Zörnerová

VELIKONOCNÍ POKRMYˇVELIKONOCNÍ POKRMYˇ


